CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  QQUUAARRTTOO  CCEENNTTEENNÁÁRRIIOO
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ

CCNNPPJJ  NNºº  0011..663366..883355//00000011--0033

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 1269, Fone/Fax: 044 3546 1196 - Cx. Postal 33, CEP. 87.365-000 - Quarto Centenário - Pr.

1

ATA N°33/2019 DA 25ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA
33ª REUNIÃO ANUAL DO 25º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA,
REALIZADA EM 05 DE AGOSTO DE 2.019.

Aos cinco dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezenove, realizou-se na
sede da Câmara Municipal de Quarto Centenário, sito a Avenida Paraná, nº 1269, a
19ª Reunião Ordinária da 33ª Reunião Anual, da 25ª Sessão Legislativa, da 7ª
Legislatura. Sob a Presidência do Senhor Vereador Claudinei Carlis, com a
presença dos demais Vereadores: Alécio Magão, Claudinei Carlis, Diogo dos
Santos, Elizeu de Almeida, Ennio Alves Farias, Silvio Aparecido Bessani, Valdir Alves
de Oliveira e Wilson Akio Abe. Faltou o Vereador: Yuri Renan de Morais Cardoso
Cairos.  A presente reunião teve início às 20h00min e o término às 20h20min. O
senhor Presidente solicitou o senhor Vereador Elizeu de Almeida que efetuasse a
leitura de um texto bíblico seguido de uma oração. O senhor Presidente submeteu a
apreciação do soberano plenário em discussão e votação a Ata da sessão anterior,
e aprovada por unanimidade de votos. O senhor Presidente solicitou o senhor
Secretário Vereador Elizeu de Almeida, que fizesse a leitura das matérias
constante para o expediente, sendo, REQUERIMENTO DO VEREADOR
CLAUDINEI CARLIS, BRASILEIRO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE
CIVIL RG Nº 6.428.341-3 SSP/PR E CPF 900.631.126-49, EXERCENDO O CARGO
ELETIVO DE VEREADOR, TENDO SIDO ELEITO NO PLEITO DE OUTUBRO DE
2016 PARA A LEGISLATURA 2017-2020, EXERCENDO O CARGO DE
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, TENDO SIDO ELEITO EM
2018, PARA O BIÊNIO 2019-2020 JUNTAMENTE COM OS DEMAIS MEMBROS DA
MESA DIRETORA, VEM MUI RESPEITOSAMENTE A VOSSA PRESENÇA
REQUERER NOS TERMOS DO REGIMENTO INTERNO, UMA LICENÇA DE 120
(CENTO E VINTE) DIAS, DO CARGO DE PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, OBJETIVANDO A INVESTIDURA NO CARGO DE SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO –
ESTADO DO PARANÁ. NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO. INDICAÇÃO
Nº33/2019 – AUTORIA DO VEREADOR ENNIO ALVES FARIAS, A PRESENTE
SUBSCREVE COM RESPALDO NO ARTIGO 140 § 1O INCISO I DO REGIMENTO
INTERNO DESTA CÂMARA, E SUBMETE AO CRIVO DE VOSSAS EXCELÊNCIAS
A PRESENTE INDICAÇÃO, PROPOR AO EXMO. SR. REINALDO KRACHINSKI,
MD. PREFEITO MUNICIPAL, INDICAR AO DEPARTAMENTO COMPETENTE A
SUBSTITUIÇÃO DAS GRAMAS DOS CANTEIROS DAS AVENIDAS ONDE É VIA
DUPLA, PARA A COLOCAÇÃO DE PAVER, DEIXANDO O ESPAÇO PARA AS
PALMEIRAS E CANTEIROS DE FLORES. DIANTE DO EXPOSTO E DA
NECESSIDADE SOLICITO AOS DEMAIS VEREADORES PARA APOIAREM ESTA
PROPOSIÇÃO NO SENTIDO DE EMBELEZAR NOSSAS AVENIDAS. O senhor
Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a palavra aos Vereadores inscritos
para o GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da Palavra no Expediente, os
seguintes Vereadores, a saber: Ennio Alves Farias e Valdir Alves de Oliveira.
Dispensaram o uso da Palavra no Expediente, os seguintes Vereadores, a saber:
Elizeu de Almeida, Silvio Aparecido Bessani, Alécio Magão, Diogo dos Santos, Wilson
Akio Abe e Claudinei Carlis. A fala dos senhores Vereadores segue conforme a
gravação do áudio arquivado no servidor e publicado no saite Oficial da Câmara
Municipal. O senhor Presidente Vereador Claudinei Carlis, passou para a ORDEM
DO DIA: REQUERIMENTO DO VEREADOR CLAUDINEI CARLIS, BRASILEIRO,

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  QQUUAARRTTOO  CCEENNTTEENNÁÁRRIIOO
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ

CCNNPPJJ  NNºº  0011..663366..883355//00000011--0033

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 1269, Fone/Fax: 044 3546 1196 - Cx. Postal 33, CEP. 87.365-000 - Quarto Centenário - Pr.

2

PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE CIVIL RG Nº 6.428.341-3 SSP/PR E
CPF 900.631.126-49, EXERCENDO O CARGO ELETIVO DE VEREADOR, TENDO
SIDO ELEITO NO PLEITO DE OUTUBRO DE 2016 PARA A LEGISLATURA 2017-
2020, EXERCENDO O CARGO DE PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, TENDO SIDO ELEITO EM 2018, PARA O BIÊNIO 2019-2020
JUNTAMENTE COM OS DEMAIS MEMBROS DA MESA DIRETORA, VEM MUI
RESPEITOSAMENTE A VOSSA PRESENÇA REQUERER NOS TERMOS DO
REGIMENTO INTERNO, UMA LICENÇA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, DO
CARGO DE PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, OBJETIVANDO
A INVESTIDURA NO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – ESTADO DO
PARANÁ. NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO. Colocado em discussão e
votação, aprovado por unanimidades de votos. INDICAÇÃO Nº33/2019 – AUTORIA
DO VEREADOR ENNIO ALVES FARIAS, A PRESENTE SUBSCREVE COM
RESPALDO NO ARTIGO 140 § 1O INCISO I DO REGIMENTO INTERNO DESTA
CÂMARA, E SUBMETE AO CRIVO DE VOSSAS EXCELÊNCIAS A PRESENTE
INDICAÇÃO, PROPOR AO EXMO. SR. REINALDO KRACHINSKI, MD. PREFEITO
MUNICIPAL, INDICAR AO DEPARTAMENTO COMPETENTE A SUBSTITUIÇÃO
DAS GRAMAS DOS CANTEIROS DAS AVENIDAS ONDE É VIA DUPLA, PARA A
COLOCAÇÃO DE PAVER, DEIXANDO O ESPAÇO PARA AS PALMEIRAS E
CANTEIROS DE FLORES. DIANTE DO EXPOSTO E DA NECESSIDADE SOLICITO
AOS DEMAIS VEREADORES PARA APOIAREM ESTA PROPOSIÇÃO NO
SENTIDO DE EMBELEZAR NOSSAS AVENIDAS. Colocado em discussão e
votação, aprovado por unanimidades de votos. Após a votação das matérias na
ordem do dia que foram aprovadas por unanimidades de votos, o senhor Presidente
Vereador Claudinei Carlis que requereu nos termos do Regimento Interno desta
Casa de Leis, uma licença de cento e vinte dias, do Cargo de Presidente do Poder
Legislativo Municipal, objetivando a investidura no Cargo de Secretário Municipal da
Administração do Município de Quarto Centenário, neste momento passa o comando
dos trabalhos ao senhor Vereador empossado Presidente em Exercício Valdir
Alves de Oliveira para dar continuidades aos trabalhos desta Casa de Leis. Em
seguida o senhor Vereador Presidente em Exercício Valdir Alves de Oliveira
apresentou a nova composição da Mesa Diretora Biênio 2019/2020, Presidente:
VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, Vereador, brasileiro, casado, inscrito no CPF: sob o
nº 870.077.469-34, domiciliado na Rua José Pedro, s/nº, CEP: 87.368-000,
Bandeirantes do Oeste, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná.
Segundo Vice Presidente: ENNIO ALVES FARIAS, Vereador, brasileiro, casado,
inscrito no CPF: sob o nº 537.309.099-91, domiciliado na Rua Avenida Paraná, 709,
centro, CEP: 87.365-000, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná.
Primeiro Secretário: ELIZEU DE ALMEIDA, Vereador, brasileiro, casado, inscrito no
CPF: sob o nº 036.959.519-07, domiciliado na Estrada Joia Porto 3, CEP:  87.368-
000, Jóia , no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. Segundo
Secretário: ALÉCIO MAGÃO, Vereador, brasileiro, casado, inscrito no CPF: sob o
nº 030.383.529-00, domiciliado na Estrada Joia Porto 3, CEP: 87.368-000, Jóia, no
Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. Demais Vereadores que
representam esta Casa de Leis: Vereador: CLAUDINEI CARLIS, Vereador,
brasileiro, divorciado, inscrito no CPF: sob o nº 900.631.129-49, domiciliado na
Avenida Bandeirantes, 570, CEP: 87.365-000, no Município de Quarto Centenário,
Estado do Paraná. Vereador: DIOGO DOS SANTOS, Vereador, brasileiro, casado,
inscrito no CPF: sob o nº 068.922.399-43, domiciliado na Avenida Dr. Hemerson

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  QQUUAARRTTOO  CCEENNTTEENNÁÁRRIIOO
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ

CCNNPPJJ  NNºº  0011..663366..883355//00000011--0033

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 1269, Fone/Fax: 044 3546 1196 - Cx. Postal 33, CEP. 87.365-000 - Quarto Centenário - Pr.

3

Siqueira e Silva, 266, CEP: 87.365-000, no Município de Quarto Centenário, Estado
do Paraná. Vereador: SILVIO APARECIDO BESSANI, Vereador, brasileiro, casado,
inscrito no CPF: sob o nº 581.485.669-68, domiciliado na Rua Garcia Rodrigues, 140,
CEP: 87.365-000, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. Vereador:
WILSON AKIO ABE, Vereador, brasileiro, casado, inscrito no CPF: sob o nº
539.996.659-04 domiciliado na Avenida Bandeirantes, 450, CEP: 87.365-000, no
Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. E dando continuidades aos
trabalhos o senhor Presidente em Exercício Valdir Alves de Oliveira, concede a
palavra aos Vereadores inscritos para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Fizeram o uso da
Palavra no Expediente, os seguintes Vereadores, a saber: Elizeu de Almeida, Silvio
Aparecido Bessani, Alécio Magão, Ennio Alves Farias, Claudinei Carlis, Diogo dos
Santos, Wilson Akio Abe e Valdir Alves de Oliveira. A fala dos senhores Vereadores
segue conforme a gravação do áudio arquivado no servidor e publicado no saite
Oficial da Câmara Municipal. Não havendo mais nada a ser tratado o Senhor
Presidente em Exercício Valdir Alves de Oliveira, declara encerrada a presente
reunião, em seguida solicita a lavratura da presente ata que será levada à apreciação
do Soberano Plenário.

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 05 de
Agosto de 2.019.

     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                     ELIZEU DE ALMEIDA
                CPF: 870.077.469-34             CPF: 036.959.519-078

PRESIDENTE EM EXERCICIO                                  SECRETARIO